rebus esse aliquid optimum, etiam si lateret, idque ab eo posse qui eius rei gnarus esset iudicari.

Ale bardzo trudno we wszystkim oznaczyć cechę, a jak Grecy mówią charakter doskonałości, bo jednemu to, drugiemu owo doskonałym się widzi. Jeden mówi, lubię Enniusza [...] Podobnież w malarstwie, jedni lubią ciemny, posępny, ponury, drudzy jasny, wesoły, jaskrawy koloryt. Jak podać prawidło, naznaczyć miarę, kiedy każdy rodzaj ma swoje doskonałości, i kiedy jest tyle rodzajów? Ta trudność nie odwiodła mnie od mego zamiaru; myślę, że w każdej rzeczy jest coś doskonałego, chociaż się ukrywa, ale że to dostrzec może, kto jest tej rzeczy dobrze świadomy.

De officiis I 28, 98.

Ut enim pulchritudo corporis apta compositione membrorum movet oculos et delectat hoc ipso, quod inter se omnes partes cum quodam lepore consentiunt, sic hoc decorum, quod elucet in vita, movet adprobationem eorum, quibuscum vivitur, ordine et constantia et moderatione dictionum omnium atque factorum.

Tak jak piękno ciała działa na wzrok przez odpowiedni układ członków i cieszy oczy tym właśnie, że wszystkie te części zestrzają się ze sobą, tak i owa przystojność,

której blask opromienia życie, wzbudza uznanie ludzi, z którymi obcujemy, przez swój ład, stałość oraz umiar wszystkich słów i czynów.

tłum. K. Wiśłocka Remerowa

Academica II 47,146.

Sic ego nunc tibi refero artem sine scientia esse non posse. An pateretur hoc Zeuxis aut Phidias aut Polyclitus, nihil se scire, cum in iis esset tanta sollertia?

Powiem ci teraz w ten sposób: nie istnieje sztuka bez wiedzy. Czy zniósłby Zeuksis, Fidiasz czy Poliklet stwierdzenie, że nic nie wie, skoro byli tak biegli?

tłum. własne

Brutus 18,69.

Sed maiore honore in omnibus artibus quam in hac una arte dicendi versatur antiquitas. Quis enim eorum qui haec minora animadvertunt non intellegit Canachi signa rigidiora esse quam ut imitentur veritatem? Calamidis dura illa quidem, sed tamen molliora quam Canachi; nondum Myronis satis ad veritatem adducta, iam tamen quae non dubites pulchra dicere; pulchriora Polycliti et iam plane perfecta, ut mihi quidem videri solent. similis in pictura ratio est: in qua Zeuxim et Polygnotum et Timanthem et eorum, qui non sunt usi plus quam quattuor

coloribus, formas et liniamenta laudamus; at in Aetione Nicomacho Protogene Apelle iam perfecta sunt omnia. et nescio an reliquis in rebus omnibus idem eveniat: nihil est enim simul et inventum et perfectum.

Mimo to we wszystkich pozostałych dziedzinach sztuki dawność cieszy się większym szacunkiem niż w tej jednej jedynej sztuce przemawiania. Któż bowiem spośród tych, którzy zwracają uwagę na dziedziny sztuki mniej dostojne, nie dostrzeże, że przecież prace Kanachosa są zbyt kanciaste, by wiernie oddawać rzeczywiste podobieństwo? Prace Kalamisa także były surowe, choć już trochę łagodniejsze niż Kanachosa. Wprawdzie jeszcze nie osiągnęły wierności charakterystycznej dla Myrona, ale już nie zawahałbyś się nazwać ich pięknymi. Piękniejsze i nieomal idealne są – jak zwykłem uważać – prace Polikleta. Podobnie rzecz ma się z malarstwem: chwalimy w nim formę i kreskę Zeuksisa, Polignota i Timantesa oraz tych, którzy korzystali jedynie z czterech kolorów, natomiast u Aetiona, Nikomachosa, Protogenesa i Apellesa wszystko jawi się już nieomal doskonałe. i chyba we wszystkich pozostałych dziedzinach sztuki zdarza się tak samo: nic nie jest doskonałe w momencie, kiedy dopiero powstaje.